国光电器股份有限公司

关于实际控制人变更暨股票复牌的提示性公告

证券代码：002045                证券简称：国光电器                     编号：2020-55

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

一、股票前期停牌事宜简述

国光电器股份有限公司（以下简称“公司”或“国光电器”）收到公司控股股东广西国光投资发展有

限公司（以下简称“广西国投”）的通知，广西国投于 2020 年 7 月 6 日与智度集团有限公司（以下简

称“智度集团”）签订了《股权转让意向书》，有意将持有公司股权中的 13.47%的股权，通过直接或间接

股东转让持有国光投资的控股权的方式，转让给智度集团有限公司或其指定主体。转让完成后，智度集团

及其一致行动人将控制公司股份比例不超过 29.9999%，并成为公司的控股股东。

因上述事项涉及公司控股股东及实际控制人变更，并存在不确定性，为维护广大投资者的利益，保证

信息披露的公平性，避免公司股价异常波动，根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上

市公司信息披露指引第 2 号——停复牌业务》等相关规定，经公司向深圳证券交易所申请，公司股票（证

券简称：国光电器，证券代码：002045）自 2020 年 7 月 7 日（星期二）开市起停牌，预计停牌时间不

超过 5 个交易日。具体内容详见公司于 2020 年 7 月 7 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上刊登的《国

光电器股份有限公司关于控股股东筹划重大事项的停牌公告》（公告编号：2020-53）。

二、关于公司实际控制人变更情况

（一）协议签署情况

2020 年 7 月 13 日，广西国投与周峰签订《股份转让协议》，广西国投拟将其所持公司 28,103,035 股

股份（占公司股本总额的 6%）转让给周峰（以下简称“本次股份转让”）。本次股份转让前，广西国投持

有国光电器 91,212,685 股股份，占公司股本总额的 19.47%。本次股份转让完成后，广西国投持有公司

63,109,650 股股份，占公司股本总额的 13.47%。

2020 年 7 月 13 日，遵义华洋企业咨询服务中心（有限合伙）、遵义华本企业咨询服务中心（有限合

伙）、遵义华海企业咨询服务中心（有限合伙）、遵义华声企业咨询服务中心（有限合伙）（以下统称“转

让方”）与智度集团签订《股权转让框架协议》。遵义华洋企业咨询服务中心（有限合伙）通过持有梧州华

发企业管理有限责任公司（以下简称“梧州华发”）86.38%股份而间接持有广西国投 19.33%股权、遵义华

本企业咨询服务中心（有限合伙）通过持有梧州华发 13.62%股份而间接持有广西国投 3.05%股权。遵义华

海企业咨询服务中心（有限合伙）持有广西国投 8.97%股权，遵义华声企业咨询服务中心（有限合伙）持

有广西国投 24.91%股权。转让方直接、间接合计持有广西国投 56.26%股权。转让方拟将其直接、间接合

计所持广西国投 56.26%股权转让给智度集团或智度集团一致行动人，智度集团同意受让（以下简称“本次

拟转让股权”）。此外，本次拟转让股权前，智度集团担任基金管理人的北京智度德广投资中心（有限合伙）

已持有广西国投 12.93%股权。

（二）协议签署前公司实际控制人情况

本次转让（指“本次股份转让”与“本次拟转让股权”）前，公司控股股东为广西国投，实际控制人

为周海昌先生。

（三）实际控制人变更情况

1. 智度集团及其一致行动人将成为合计持有上市公司股份的第一大股东

从公司的股权结构看，如本次转让顺利实施完成，广西国投将成为公司单一第一大股东，持有公司股

份 63,109,650 股，占公司股本总额的 13.47%。智度科技股份有限公司（以下简称“智度股份”）为公司第

二大股东，持有公司股份 53,846,999 股，占公司股本总额的 11.50%。拉萨经济技术开发区智恒咨询有限公

司（以下称“拉萨智恒”）持有公司股份 10,570,824 股，占公司股本总额的 2.26%。北京泛信壹号股权投资

中心（有限合伙）（以下简称“北京泛信”）持有公司股份 8,602,801 股，占公司股本总额的 1.84%。苏州工

业园区惠真股权投资中心（有限合伙）（以下简称“苏州惠真”）持有公司股份 4,374,471 股，占公司股本

总额的 0.93%。

智度股份、拉萨智恒、北京泛信及苏州惠真是智度集团的一致行动人。如本次转让顺利实施完成，智

度集团及其一致行动人将总计控制广西国投 69.19%股权，广西国投亦将成为智度集团一致行动人。智度集

团及其一致行动人广西国投、智度股份、拉萨智恒、北京泛信及苏州惠真将合计持有公司 140,504,745 股

股份，占公司股本总额的 29.9978%，为合计持有公司股份的第一大股东。

除上述主体外，公司前十大股东中，如周峰受让广西国投所持国光电器 28,103,035 股股份顺利实施完

成，本次股份转让完成后，周峰将持有公司 28,103,035 股股份，占公司股本总额的 6.00%。

除上述外，公司前十大股东中的其他四名股东单独持股比例均低于 5%。

从公司董事会成员的选任看，如本次转让顺利实施完成，智度集团及其一致行动人将总计控制广西国

投超过 50%的股权，进而控制广西国投对公司的董事提名。即如本次转让顺利实施完成，智度集团及其一

致行动人提名的非独立董事人数占非独立董事总人数的 1/2 以上。

从表决权看，如本次转让顺利实施完成，智度集团及其一致行动人广西国投、智度股份、拉萨智恒、

北京泛信及苏州惠真将合计持有公司 140,504,745 股股份，占公司股本总额的 29.9978%，为合计持有公司

股份的第一大股东。依据《公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律、法规、规范性文件规

定，智度集团及其一致行动人将成为合计持有上市公司股份的第一大股东。

2. 智度集团为公司间接控股股东

如本次转让顺利实施完成，智度集团及其一致行动人将合计持有公司 140,504,745 股股份，占公司股

本总额的 29.9978%，智度集团将成为公司间接控股股东。

3. 智度集团无实际控制人

智度集团系北京智度德正投资有限公司（以下简称“智度德正”）的全资子公司。根据《北京智度德

正投资有限公司公司章程》规定，智度德正的经营方针、投资计划等重大事项需经股东会按股东股权比例

表决决定；智度德正不设董事会，设执行董事一人，由股东会选举产生。

智度德正第一大股东吴红心持股比例为 23%，陆宏达、赵立仁所持智度德正股权比例为 22.5%，与吴

红心持股比例较为接近。智度德正其他五名股东持股比例分别为 10%、7%、7%、4%、4%。智度德正股

东之间不存在任何关联关系、一致行动关系，未签署一致行动协议或达成一致行动安排，不存在通过投资

关系、协议或其他安排控制智度德正的情形，亦不存在将所持有智度德正的股权通过投资关系、协议或其

他安排交由他人控制的情形。

因此，智度德正任何股东均无法通过其持有的智度德正表决权单独决定智度德正经营方针、投资计划

等重大事项及执行董事的任命；智度德正各股东之间无一致行动的安排，不存在共同控制的情形。故智度

德正无实际控制人，智度集团亦无实际控制人。

综上，如本次转让顺利实施完成，智度集团及其一致行动人将成为合计持有上市公司股份的第一大股

东，智度集团将成为公司间接控股股东。因智度集团不存在实际控制人，故公司不存在实际控制人。

三、本次转让对公司的影响

（一）如本次转让顺利实施完成，智度集团及其一致行动人将成为合计持有上市公司股份的第一大股

东，智度集团将成为公司间接控股股东。因智度集团不存在实际控制人，故公司不存在实际控制人。

（二）公司目前管理团队稳定，经营情况良好，公司业绩持续稳定增长，本次变更为无实际控制人，

对公司经营管理层提出了更高要求；

（三）公司将不断提高盈利能力和治理水平，一如既往的为股东创造更大价值。

四、复牌安排及风险提示

经向深圳证券交易所申请，公司股票（证券简称：国光电器，证券代码：002045）将于 2020 年 7 月

14 日（周二）开市起复牌。

广西国投与周峰签订《股份转让协议》事项尚未办理股份变更登记，智度集团或其一致行动人受让广

西国投股权事项尚需签署正式的股权转让协议。公司将密切关注后续进展，会根据相关规定及时履行信息

披露义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

国光电器股份有限公司

董事会

二〇二〇年七月十四日

	/            国光电器股份有限公司